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ABSTRAKT
Tato disertační práce se zabývá problematikou sociální reklamy v České

republice. Konkrétně se zaměřuje na vnímání sociální reklamy cílovou skupinou
vysokoškolských studentů do 26 let a je tématicky orientována na kouření,
alkohol, pohlavně přenosné choroby a bezpečnost silničního provozu.

Hlavním řešitelským cílem je prohloubení poznatků o sociální reklamě
v komparaci s reklamou komerční a formulace doporučení pro zvýšení její
účinnosti vůči vysokoškolským studentům do 26 let.

Teoretická východiska řešení vycházejí z pojetí základních pojmů a jejich
vývojové proměny, z logiky výběru tématických okruhů sociální reklamy
s přihlédnutím k jejím recipientům i zadavatelům a z nástinu metodických
problémů měření jejich účinnosti.

Terénní výzkum byl proveden metodou dotazníkového šetření a
polostrukturovanými rozhovory s vybranými odborníky z praxe, ale i
z akademické půdy a s lékaři. Cenné informace přinesla dále aplikovaná metoda
focus group. Respondenty byli opět vysokoškoláci.
V souladu s řešitelskými záměry přinesla disertační práce nové teoretické
poznatky o podstatě sociální reklamy v návaznosti na reklamu komerční a její
sociálně laděnou variantu.
Zvýšení účinnosti sociální reklamy je možno dosáhnout vhodnou volbou
společensky významných tematických okruhů, vhodných prostředků a metod
její implementace, využitím působivých sociálních apelů a kombinací všech
faktorů, které mohou minimalizovat škodlivé důsledky selhání jednotlivců i
společenských skupin a přispět ke zvýšení kvality života populace.

ABSTRACT

This dissertation is dealing with the issue of social advertising in the Czech
Republic. Specifically, it is focused on perception of social advertising by the
target group of university students under 26 years with topics such as: smoking,
alcohol, sexually transmitted diseases and road safety.

The main goal is to deepen the knowledge about social advertising in
comparison with commercial advertising and also to recommend possible
improvements to it’s effectiveness focused on university students under 26
years.

Theoretical solutions are based on basic concepts, their developmental
changes and logical choice of topics in view of its recipients, sponsors and
problems with measuring their effectiveness.

For research we used questionnaires, interviews with practitioners and also
with academicians and doctors. As well focus group provided valuable
information. Also the focus group consisted of university students under 26
years.

This dissertation has brought new theoretical knowledge about social
advertising in connection with commercial advertising and its social
connotations variant.

If we apply the theory into practice, we can achieve increased efficiency of
social advertising by using impressive appeals and combination of all factors,
which can minimize the harmful consequences of failures of individuals or
social groups. This dissertation can contribute to improving the quality of
population life.
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„Reklama neprodává výrobky, ale uniformní způsob života.“

Oliviero Toscani
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ÚVOD

Hlavním cílem disertační práce je na základě poznání podstaty sociální reklamy,
jejího společenského významu a postavení mezi nástroji komunikace s veřejností,
formulovat náměty k jejímu zefektivnění vzhledem k cílové skupinně –
vysokoškolským studentům ve věkovém rozmezí 19 – 26 let.

Sociální reklama se zpravidla začleňuje do širšího rámce sociálního marketingu,
který rozšiřuje pojetí klasického marketingu na sociální oblast vnímanou jako objekt
společensky nežádoucích jevů. Sociální marketing však zůstává věrný svému
základnímu poslání, které spočívá ve spojení podnikatelských aktivit a záměrů se
sociální problematikou s cílem dosáhnout optimálního hospodářského výsledku.

Jak vyplývá z uvedených souvislostí, je sociální reklama jedním z nástrojů
sociálního marketingu. Sociální aspekt může být součástí promyšlené marketingové
strategie podniku, která sleduje ekonomické cíle a současně při komunikaci
s veřejností spojuje tyto cíle se sociální problematikou. To je jistě legitimní postup
zcela v souladu s cíli podnikání a s jeho etickými principy.

Sociální aspekt však bývá ušlechtilou zástěrkou zakrývající výlučně ziskové cíle
podniku. Konkrétní sociálně laděná reklama může např. zdůrazňovat problémy
spojené s konzumací alkoholu, kouření nebo pohlavně přenosných chorob, při čemž
touto cestou může propagovat určité výrobky nebo služby s cílem zvýšit jejich
prodejnost. Tento přístup k sociálním problémům v reklamě není možno odsoudit
jako vysloveně neetický. Pouhý informační apel může přivést spotřebitele
k zamyšlení nad škodlivými důsledky konzumace daného výrobku, což samo o sobě
je přínosem takové reklamy.

Z řečeného plyne, že je obtížné stanovit jednoznačnou hranici mezi komerční a
sociální reklamou. Komerční reklama obsahující sociální apely je v podstatě
společensky užitečná a nelze ji odsoudit jen proto, že je cílově orientovaná na
hospodářský výsledek. Ten je přece smyslem podnikání. Pokud v komerční reklamě
sociální hledisko podněcuje vyšší obrat a přináší podniku konkurenční výhodu, není
to v rozporu se strategií orientovanou na zákazníka.

Kouření, alkoholismus, pohlavně přenosné choroby a bezpečnost silničního
provozu patří mezi mimořádně významné společenské problémy. Sanace jejich
celospolečenských dopadů je velmi nákladná. Proto jsou tyto oblasti zabezpečovány
souběžně s komerční reklamou centrálně ze státního rozpočtu. Jejich realizaci
zajišťují ústřední orgány státní správy, např. ministerstvo dopravy, ministerstvo
zdravotnictví aj. Sociální kampaně a individuální sociální reklamy v médiích mají
v tom případě poněkud jiný charakter než shora uvedené sociální reklamy, resp.
komerční reklamy se sociálními výzvami. Tyto aktivity nesledují žádné přímé
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ekonomické přínosy, možno říci, že jsou výlučně zaměřeny na zdraví a ochranu
života a bezpečnost obyvatelstva, tedy na sociální oblast.

Kritické zhodnocení uvedených čtyř tematických oblasti sociální reklamy
(kouření, alkoholismus, pohlavně přenosné choroby a bezpečnost silničního provozu)
z hlediska jejich účinnosti na chování vysokoškolských studentů ve věku od 19 do 26
let a formulace prostředků zdokonalení současného stavu je cílem této disertační
práce.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Sociální reklama prošla složitým vývojem, než dosáhla své dnešní podoby. Měnil

se její obsah, reklamní apely, cílová orientace i její společenský význam.

1.1 Společenské aspekty vzniku sociální reklamy
Starší sestra sociální reklamy, tj. komerční reklama, měla na území České

republiky oproti mezinárodnímu poli značný skluz. Příčinou bylo čtyřicetileté období
centrálně řízené ekonomiky, během kterého byla reklama notně regulována a
propagovala především to, čeho bylo momentálně dostatek. Nyní je již možno říci,
že je komerční reklama v ČR na úrovni ostatních evropských států. Vzhledem
k tomu, že se sociální reklama v období komunismu věnovala především
problematice bezpečnosti silničního provozu, má toto téma na území ČR a Slovenska
velmi dlouhou a zajímavou historii.

Sociální reklama, podobně jako komerční, se na našem území začala objevovat
později. Její zadavatelé se stále potýkají nejen s nezájmem, ale i s nedostatkem
financí. Na výzkum účinnosti jejich reklamních kampaní většinou nezbudou žádné
prostředky, což umocňuje fakt, že sociální reklama má zpravidla jen obtížně
měřitelné ekonomické výstupy. Tím se však otevírá prostor pro zkoumání účinnosti
jejího vlivu na vybraný cílový segment v České republice.

V zahraničí se účinností sociální reklamy zabývali někteří psychologové a jsou
známy i výzkumné programy, které této problematice věnovaly pozornost.
Metodický problém spočívá v obtížné srovnatelnosti výsledků těchto výzkumů
s analogickými pokusy měření účinku sociální reklamy v našich podmínkách. Tak
např. nelze poměřovat vliv sociální reklamy na britskou mládež s jejím vlivem na
mládež v ČR. Příslušníci uvedených cílových skupin se rodili do jiných sociálních
poměrů, vyrůstali v značně odlišných společenských a ekonomických podmínkách a
odmalička byli oslovováni diferencovanou komerční i sociální reklamou.

Na půdě Univerzity Tomáše Bati se problematice sociální reklamy věnovaly
bakalářské a diplomové práce především z Fakulty multimediálních komunikací.
Žádná však nebyla cílena na segment vysokoškolských studentů, ani na vybrané
sociální otázky – alkohol, kouření, pohlavně přenosné choroby. Jen problematika
bezpečnosti silničního provozu byla bakaláři a diplomanty detailněji zkoumána.

[…]

� humor
� jiný (který)…………………………………………………………………
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5) Kterou sociálně tématickou reklamu vnímáte nejvíce? Seřaďte témata do níže
uvedené tabulky: a) Pohlavně přenosné choroby, b) Bezpečnost na silnicích c)
Kouření, d) Alkohol.

Hodnocení (1-

nejvíce, 4-nejméně) Témata

1.
2.
3.
4.

6) Která média přinášejí podle Vašeho názoru nejvíce informací o níže uvedených
tématech (Označte vždy pouze jedno z uvedených médií.)

Pohlavně přenosné choroby: ®televize ®internet ®tisk ®rozhlas
Bezpečnost silničního provozu: ®televize ®internet ®tisk ®rozhlas
Kouření: ®televize ®internet ®tisk ®rozhlas
Alkohol: ®televize ®internet ®tisk ®rozhlas

7) Jakou konkrétní sociální reklamu si u jednotlivých témat vybavíte jako první.
Krátce ji popište.

a) Pohlavně přenosné choroby →

b) Bezpečnost silničního provozu →

c) Kouření →

d) Alkohol →

10) Jak hodnotíte současnou účinnost sociální reklamy:

a) je velmi účinná
b) účinnost je přijatelná

c) účinnost je spíše slabší
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11) Jste toho názoru, že sociální reklama by vzhledem ke své společenské závažnosti
mohla využívat i drastických prostředků?

®Ano ®Spíše ano ®Spíše ne ®Ne

12) Myslíte si, že vhodně provedená sociální reklama může významně ovlivnit
chování mladých lidí v uvedených oblastech (pohlavně přenosné choroby, bezpečnost
silničního provozu, kouření, alkohol).

® ano významně ®do jisté míry ®spíše neovlivňuje ®nemá vliv

13) Co by mohlo podle Vašeho názoru zvýšit účinnost sociální reklamy na chování
mladých lidí?

a) Měla by být četnější
b) Měla by být zařazována v médiích na významnější místo
c) Měla by být doplňována diskusními formami
d) Měla by být pestřejší co do formy a žánru
e) Jiná odpověď:…………………………………………………………………..

14) Z jakých zdrojů by měla být podle Vašeho názoru financována níže uvedená

témata sociální reklamy? (např. jednotlivá ministerstva, orgány veřejné správy,
výrobci, obecně prospěšné společnosti)

a) Pohlavně přenosné choroby
b) Bezpečnost silničního provozu
c) Kouření
d) Alkohol

________________________________________________________________________

Jste : ♀žena ♂muž Věk:
Fakulta:
Ročník:
Obor:

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji hezký den.
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Příloha B – DOTAZNÍK PRO ÚČASTNÍKY FOCUS GROUP

1) Znáte pojem sociální reklama? ANO NE
(V případě záporné odpovědi zvedněte ruku, hned jsem u vás.)

2) Který reklamní apel je vám v sociální reklamě nejbližší?
� informativní
� výchovný
� humor
� jiný (který) …………………………………………………………………

3) Který reklamní apel je dle vašeho názoru v sociální reklamě nejúčinnější?

� informativní
� strach
� výchovný
� humor
� jiný (který)…………………………………………………………………

4) Jak hodnotíte současnou účinnost sociální reklamy:

a) je velmi účinná
b) účinnost je přijatelná
c) účinnost je spíše slabší

5) Jste toho názoru, že sociální reklama by vzhledem ke své společenské závažnosti

mohla využívat i drastických metod?

®Ano ®Spíše ano ®Spíše ne ®Ne

6) Myslíte si, že vhodně provedená sociální reklama může významně ovlivnit
chování mladých lidí v uvedených oblastech (pohlavně přenosné choroby, bezpečnost
silničního provozu, kouření, alkohol).

® ano významně ®do jisté míry ®spíše neovlivňuje ®nemá vliv

7) Co by mohlo podle Vašeho názoru zvýšit účinnost sociální reklamy na chování
mladých lidí?

d) Měla by být četnější
e) Měla by být zařazována v médiích na významnější místo
f) Měla by být doplňována diskusními formami
d) Měla by být pestřejší co do formy a žánru
e) Jiná odpověď:…………………………………………………………………..

________________________________________________________________________
Jste: ♀žena ♂muž Věk:
Fakulta:
Ročník:
Obor:

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji hezký den.
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Příloha C – HISTOGRAMY – Rozložení času dle jednotlivých médií

Následující kapitola prezentuje grafickou interpretaci vyhodnocení tvrzení
dotazníkového šetření.

Níže uvedené histogramy zobrazují na ose x dobu strávenou u jednotlivých
médií v hodinách denně. Osa y udává počet odpovědí respondentů
dotazníkového šetření.

Histogram – denní počet hodin strávený studentem online

(Vlastní zpracování)
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Histogram – denní počet hodin strávený studentem u TV

(Vlastní zpracování)
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Histogram – denní počet hodin strávený studentem čtením tisku

(Vlastní zpracování)
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Histogram – denní počet hodin strávený studentem poslechem rozhlasu

(Vlastní zpracování)
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Příloha D – BOX PLOTY – Rozložení času dle studovaného oboru

Níže uvedené box ploty zobrazují na ose y počet hodin denně trávených u
jednotlivých médií (online, televize, tisk, rozhlas). Na ose x jsou studenti děleni
dle příslušného vědního oboru. Tučná čára zobrazuje medián.

Box plot – denní počet hodin strávený studenty technických a
společenskovědních oborů na internetu

(Vlastní zpracování)
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Box plot – denní počet hodin strávený studenty technických a

společenskovědních oborů u televize
(Vlastní zpracování)
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Box plot – denní počet hodin strávený studenty technických a
společenskovědních oborů poslechem rozhlasu

(Vlastní zpracování)
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Box plot – denní počet hodin strávený studenty technických a

společenskovědních oborů čtením tisku
(Vlastní zpracování)
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