Posudek oponenta disertační práce Ing. Lenky Harantové. „Účinnost vybraných témat sociální reklamy na studenty vysokých škol do 26 let“
Oponent: doc. Ing. Vladimír Chalupský, CSc., MBA

Disertační práce Ing. Lenky Harantové se zaměřuje na zajímavé téma „sociální reklamy“. V současné době jsme svědky rostoucího uvědomění významu sociální reklamy pro formulaci společensky žádoucích postojů a chování – proto považuji zaměření disertace za nesmírně aktuální. Oceňuji, že jde o jednu z prvních prací, která se v našich podmínkách věnuje systematické analýze vlivu sociální reklamy na určitou skupinu populace a chápu práci jako přínosnou jak pro praxi, tak pro rozvoj vědního oboru.

Volbu cílové skupiny respondentů (VŠ studenti ve věkovém rozmezí 19 – 26 let) považuji za racionální – a to jak z hlediska jejího jednoznačného vymezení, tak z hlediska její dosažitelnosti. Jde zároveň o část populace, u které lze očekávat určitou míru osobních zkušeností se zvolenými oblastmi sociální reklamy (problematika kouření, alkoholu, pohlavně přenosných chorob a bezpečnosti silničního provozu) i schopnost vysoké kooperativnosti při získávání potřebných údajů. Z tohoto pohledu se jedná o téma, které má významnou možnost ovlivnit společenský diskurs a přispět k rozvoji vědních disciplín s ním spojených.

Cíle disertační práce jsou formulovány v kap. 2. Hlavní cíl – „formulace námětů k ... zefektivnění sociální reklamy“ – se mi jeví pro účely disertační práce formulovaný poněkud vágním způsobem – a to m.j. proto, že v celé práci není podaná jednoznačná formulace *kritérií efektivnosti* sociální reklamy. Porovnání názvu práce s jejím obsahem vede k požadavku přesnějšího vymezení pojmů *efektivnost* a *účinnost* – zejména v kontextu zjišťovaných údajů a navrhovaných opatření.

Dílčí cíle jsou spojeny s metodickými postupy v jeden odstavec, vytváří to na první pohled dojem, že autorka nerozlišuje rozdíly mezi *postupy* a *dílčími cíli* – tento dojem je naštěstí napraven po prostudování celé práce: zde je patrné, že si zvolila přiměřené metody pro analýzu dopadu sociálních reklam na zvolenou cílovou skupinu.

Za diskutabilní považuji formulaci hypotézy – z textu disertace není jasné, jaký je přínos takto formulované hypotézy pro naplnění cílů práce. Tento problém vnímám také v kontextu s prokázáním možností *zobecnění výsledků* práce – autorka se tím ve své práci nezabývá. Jaký vliv má *znalost pojmu* sociální reklama na její (jakkoliv měřenou) účinnost?

V rámci charakteristiky současného stavu řešené problematiky se autorka věnuje relevantním oblastem – počínaje společenskými aspekty sociální reklamy, přes diskusi, zaměřenou na charakteristiku reklamních apelů a etiky v sociální reklamě až k identifikaci recipientů a zadavatelů sociální reklamy. Tyto oblasti bezpochyby tvoří prostor pro seriózní diskusi dopadu sociální reklamy na společnost – ne vždy je ale v dalším postupu práce patrné vědomí souvislostí. S ohledem na zvolené téma disertace bych očekával fundovaný výklad problematiky účinnosti (sociální) reklamy. V práci je však této problematice věnovaná velmi omezená pozornost, přičemž použitá argumentace je poněkud povrchní, nekritická, s řadou diskutabilních tvrzení. Autorka v úvodu části 1.10 Metody měření účinnosti reklamy správně odkazuje na Vysekalovou, že pro měření účinnosti reklamy „...je nezbytné definovat, *co je účinek* a stanovit jednotlivé fáze komunikačního působení, od *uvědomění si propagačního sdělení, jeho znalosti, vazby na postoje, zájmy a motivace, až k preferencím a přesvědčení...*“.

V dalším postupu práce se však touto argumentací důsledně neřídí... Autorčino pojetí účinnosti sociální reklamy je zmíněno v části 1.10: „Disertační práce je soustředěna na psychologickou problematiku zkoumání účinnosti reklamy v úrovni postojů vysokoškolských studentů k citlivým sociálním tématům.“ Proč, co bylo důvodem ústupu od tohoto komplexního přístupu ke sledování účinnosti sociální reklamy k výše uvedenému úzkému pojetí – není v práci vysvětlené. *Jednoznačné vymezení a v celé práci důsledné dodržování kritérií účinnosti sociální reklamy* je jedním z klíčových nedostatků metodického přístupu v disertaci.

Diskutované je také pojetí účinnosti komerční reklamy (str. 40): konstatování, že u „komerční reklamy je hlavním ukazatelem zisk a porovnání kapitálu investovaného do reklamy s příjmy z prodeje komunikovaného výrobku či služby“ je velmi zúžené a ani v odborné literatuře, ani v praxi, nemá výraznou oporu.

Omezená hloubka analýzy teoretických koncepcí účinnosti reklamy se projevuje například v další citaci stejné autorky (Vysekalové) na str. 40 – 41, která je převzata bez jakéhokoli komentáře, vyjadřujícího ať už souhlas, či nesouhlas s daným tvrzením... Dalším projevem určité povrchnosti při analýze kritérií a metod měření účinnosti (sociální) reklamy je nejednoznačnost či nedůslednost v používání odborných termínů, vztahených k meritu disertace – k účinnosti (sociální) reklamy. Autorka v teoretických vymezeních používá pojmy „účinnost“, „efektivnost“, „kontrola propagačního působení“ – aniž by je jednoznačně charakterizovala. Z uvedených citací z (velmi omezené škály publikací), věnovaných charakteristice vazby mezi „efektivností“ a „účinností“ není zřejmé, ke kterému pojetí se autorka přiklání. Neujasněnost těchto kategorií se výrazně projevuje v jejich nejasném vymezení na str. 41 – 42: na jedné straně odkaz na pojetí Staňkové (účinnost jako jedna z forem efektivnosti), na druhé straně dílčí závěr autorky (?) o preferenci pojmu „účinnost“ před pojmem „efektivnost“ – „ačkoliv jde v podstatě o synonyma“.

Z popisu postupu řešení je patrné zaujetí, s nímž autorka přistupovala k tématu. Autorka v průběhu zpracování disertační práce využívá širokou škálu metod vědecké práce. Kladně hodnotím jasné odlišení významu a metod použitého kvantitativního a kvalitativního výzkumu a jasné definice charakteristik dat, zjišťovaných při naplňování cílů práce. Popis aplikace různých metod a jejich samotné provedení svědčí o promyšleném přístupu k výzkumu.

Vedle tohoto nesporně pozitivního rysu disertace se musím zmínit o dílčích „nesrovnalostech“ – ty většinou nemají fatální vliv na úroveň předložené práce, ale tvoří zbytečné „vady na kráse“:

- v rámci kvantitativního výzkumu je formulovaná otázka, směřující k posouzení účinnosti sociální reklamy. Nabídnuté varianty odpovědí jsou poměrně nejednoznačné: „účinná“, „slabší“, „přijatelná“. Chápu, že se jedná o vyjádření subjektivního vnímání účinnosti, ale vzhledem k nevyjasněným kritériím pro její posouzení považuji takto formulovanou otázku, resp. její výsledky, za irelevantní
- jedna z otázek směřovala i identifikaci sociální kampaně, která pronikla nejvíce do povědomí nejširší veřejnosti. Autorka s touto otázkou zacházela poněkud volně: jednak ji zjišťovala na poměrně omezeném vzorku respondentů (otázka je formulovaná, jako by šlo o posouzení dopadu do povědomí v *nejširší veřejnosti*), jednak – přinejmenším u problematiky bezpečnosti silničního provozu – je tento dotaz modifikovaný dotazem na komunikační působení Ministerstva dopravy. Z jakého důvodu?

Předložená disertace splňuje požadavky na formální podobu tohoto druhu prací – je členěna logicky, tabulky, obrázky a grafy přibližují diskutovaná témata. Uvítal bych přehlednější způsob prezentace hlavních závěrů disertace. Rozsah použité literatury – zejména v oblasti, věnované účinnosti reklamního působení, považuji za poměrně omezený. Způsob citace odpovídá očekáváním. Z přehledu autorčiných prací je zřejmé, že se danou problematikou dlouhodobě zabývá.

Výše uvedené výhrady jak k formulaci hlavního cíle práce, k absenci hlubší diskuse o možnostech vyjádření účinnosti reklamního působení, k formulaci hypotézy jakož i o možnosti zobecnění výsledků šetření a způsobu prezentace závěrů a doporučení – považuji, vzhledem k tradovaným kritériím pro hodnocení disertačních prací, za podstatné.

Z předložené disertace vyplývá řada otázek, na něž je v průběhu obhajoby nutné nalézt adekvátní odpovědi. Přes tato konstatování – s přihlédnutím ke komplexnosti tématu a jeho nesporné aktuálnosti a zjevné snaze o využití vhodných metodických postupů a míře dosažení cílů disertace

*doporučuji*

disertační práci k obhajobě.

V Brně 18. 4.2014

Doc. Ing. Vladimír Chalupský, CSc., MBA